
 

 
COMUNE DI CANISCHIO 

Città Metropolitana di TORINO 
 

Frazione Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO)  
� 0124/659998 – Fax 0124/698480 – P.IVA 01868520014 

�e-mail:info@comune.canischio.to.it 
Posta Elettronica Certificata : canischio@cert.ruparpiemonte.it 

Sito internet : www.comune.canischio.to.it 

 

ORDINANZA N. 04/22 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
Considerato che in data 19 e 20 febbraio 2022 si svolgerà la competizione automobilistica di 
regolarità denominata “16° RALLY RONDE DEL CANAVESE”, che prevede la chiusura alla 
circolazione del seguente tratto di strada comunale insistente sul territorio di Canischio: 

- strada comunale di Lombarnero (Strada per Pratialdo) nel tratto che va dal bivio con la 
strada comunale per Mares a valle fino al confine comunale (frazione Carella di Pratiglione) 
a monte, dalle ore 10,00 alle ore 14,30 del giorno sabato 19 febbraio 2022, per lo 
svolgimento della prova vetture da gara su strada chiusa al traffico ordinario (shake down); 

 
Considero inoltre che la competizione vera e propria si svolgerà il giorno domenica 20 febbraio 
2022 dalle ore 08,00 alle ore 19,30 e interesserà i Comuni di Prascorsano, Rivara, Pratiglione e 
terminerà in frazione Carella di Pratiglione al confine con il Comune di Canischio; 
 
Evidenziato che ai fini del rispetto del protocollo sanitario in vigore per il contenimento del 
COVID-19 la gara si svolgerà a porte chiuse, quindi non è ammessa la presenza del pubblico; 
 
Ritenuto necessario, al fine di garantire il rispetto delle norme previste per il contenimento del 
COVID-19, chiudere al traffico veicolare le vie di accesso comunali che portano alle aree 
nevralgiche della manifestazione nei giorni e negli orari previsti dalla manifestazione ovvero: 

- strada comunale di collegamento tra la strada comunale di Lombarnero (strada per Mares) a 
monte e la strada comunale di Lombarnero (Strada per Pratialdo interessata dalla 
competizione) a valle, dalle ore 09,00 alle ore 15,00 del giorno sabato 19 febbraio 2022; 

- tratto di strada comunale di Lombarnero (strada per Pratialdo) dalla località Pratialdo a valle 
fino al confine comunale a monte (fine gara), dalle ore 07,30 alle ore 20,00 del giorno 
domenica 20 febbraio 2022;   

 
Vista la Legge n. 127/97; 
Visto il D.L.vo 30.04.1992, n. 285, “Nuovo codice della strada” e s.m.i.; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 

ORDINA 
 

� L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO SULLA STRADA COMUNALE DI 
COLLEGAMENTO TRA LA STRADA COMUNALE DI LOMBARNERO (STRADA PER 
MARES) A MONTE E LA STRADA COMUNALE DI LOMBARNERO (STRADA PER 
PRATIALDO), INTERESSATA DALLA COMPETIZIONE, A VALLE, DALLE ORE 09,00 
ALLE ORE 15,00 DEL GIORNO SABATO 19 FEBBRAIO 2022; 



� L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO SUL TRATTO DI STRADA COMUNALE 
DI LOMBARNERO (STRADA PER PRATIALDO) DALLA LOCALITA’ PRATIALDO A 
VALLE FINO AL CONFINE COMUNALE A MONTE (FINE GARA) DALLE ORE 07,30 
ALLE ORE 20,00 DEL GIORNO DOMENICA 20 FEBBRAIO 2022. 

� CHE DAI DIVIETI DI TRANSITO SONO ESCLUSI I RESIDENTI, I PROPRIETARI DI 
FABBRICATI CHE PER ACCEDERE ALLE PROPRIE ABITAZIONI DOVESSERO 
TRANSITARE SU DETTI TRATTI DI STRADA, I MEZZI IN SERVIZIO DI EMERGENZA 
E, OVE PREVISTO, I VEICOLI DEI PARTECIPANTI ALLA MANIFESTAZIONE; 
 

DISPONE 
 

� Che sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali; 
� Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza 

attraverso la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito web del Comune di Canischio nella 
sezione ordinanze; 

 
AVVERTE 

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992 nr. 285. 
E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad 
osservarla e farla osservare. 
A norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R. PIEMONTE. 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. nr. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 
procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. nr. 495/1992. 
A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Responsabile della Polizia Municipale. 
 
Canischio, lì 15.02.2022 
 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
               F.to in originale (Geom. Gianpiero DECOLLE) 
 


